
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

151

11/04/2019

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

26 10/04/2019AREA TECNICA II

OGGETTO:

CIG: Z6127AE8E1 - Ristrutturazione ed adeguamento sismico Edificio scolastico
scuola elementare e media Capoluogo -Determina a Contrarre - Affidamento servizio
elaborazione dati per modellazione strutturale allo studio De Lauretiis-Paradisi snc -
CUP J18E12000000001

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

12/04/2019

10/04/2019

11/04/2019

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

11/04/2019

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

Il Responsabile dell'Area Tecnica II

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 151 del 11/04/2019 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO 

· che in  data 13/11/2014 è stato pubblicato dalla  Regione  Abruzzo  l'Avviso  Pubblico  per  la  formazione  dei

Piani di  Edilizia  Scolastica di  cui  all'art. 10 del  D.L. 104/2013, convertito  in  legge 128/2013, con scadenza

per la presentazione delle domande il giorno 30/11/2014;

· che  il  Comune  ha  formulato  istanza  per  accedere  ai  benefici  del  suddetto  bando  per  l'opera  “Lavori  di

riqualificazione  e  ristrutturazione  edilizia  edificio  scolastico  con  annessa  palestra  via  Carriera”,  il  cui

progetto esecutivo, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, era stato approvato con delibera di G.M. n. 87 del

13/09/2013 per l'importo di € 540.000,00;

· che, con D.G.R.  n.  174  del  06/03/2015,  la  Regione  Abruzzo  ha  riaperto  i  termini  per  la  presentazione  o

integrazione delle istanze di cui al citato Avviso;

· che successivamente alla  richiesta di  contributi  l'edificio  scolastico di  via  Carriera, è  stato sottoposto alle

verifiche di vulnerabilità sismica di cui al O.P.C.M. n. 3274/03;

· che alla  luce dei  risultati  ottenuti  da tali  verifiche questa Amministrazione ha ritenuto indispensabile  dare

incarico all'Ufficio  Tecnico revisionare  il  progetto  esecutivo  approvato  con  la  citata  delibera  87/2013  che

prevedeva interventi  volti  alla  mera riqualificazione e ristrutturazione dei  due  corpi  di  fabbrica  e  non  i  più

prioritari interventi di adeguamento sismico;     

· che  con  delibera  di  G.C.  n.  14  del  30.03.2015  è  stato  approvato  il  Progetto  Preliminare/Definitivo  dei

“Lavori di riqualificazione, ristrutturazione edilizia, adeguamento sismico  ed  ampliamento  dell'edificio

scolastico sede della scuola elementare e media capoluogo” redatti  dall'Ufficio  Tecnico Comunale nella

persona  del  tecnico  Arch.  Luana  Pagnottella,  recante  una  previsione  di  stima  per  la  realizzazione

dell'intervento  pari  ad  €  1.330.000,00  di  cui  €  981,044,70  per  lavori   ed  €  348.955,30  per  somme  a

disposizione;

· che a seguito  della  richiesta presentata alla  Regione Abruzzo in  data 31.03.2015 prot. 2350, il  progetto  di

cui  sopra  è  stato  utilmente  inserito  nella  graduatoria  del  Piano  Triennale  di  Edilizia  Scolastica,  ma

limitatamente all'importo di €. 873.180,00;

· che non essendo nelle disponibilità attuali di questo ente prevedere a carico del  Bilancio  Comunale o altri

fondi,  la  differenza  necessaria  per  la  intera  copertura  finanziaria  dell'intervento,  ha  chiesto  all'Ufficio

Tecnico Comunale, nella  persona del  progettista  incaricato Arch. Luana Pagnottella, di  procedere ad una

rivisitazione e rimodulazione del solo progetto preliminare, finalizzato da una parte  a mantenere i  punteggi

attribuiti  in  sede istruttoria  dalla  Regione e dall'altra  a  contenere  i  costi  complessivo  dell'intervento  entro

l'importo di €. 873.180,00;

· che  l'Ufficio  tecnico  comunale,  pertanto,  come  richiesto,  ha  provveduto  regolarmente  alla  rivisitazione  e

rimodulazione  del  progetto  preliminare  dell'opera  “Lavori  di  riqualificazione,  ristrutturazione  edilizia,

adeguamento  sismico  ed  ampliamento  dell'edificio  scolastico  sede  della  scuola  elementare  e  media

capoluogo”, recante una previsione di stima per la realizzazione dell'intervento pari ad € 873.180,00 di cui €

733.200,00 per lavori e progettazione a base di gara ed € 139.980,00 per somme a disposizione;

· che il  nuovo progetto, al  fine di  ottemperare  a  quanto  previsto  nell'ordinanza  OPCM 3274/2003,  prevede

comunque l'adeguamento sismico dell'edificio esistente e l'ampliamento dello stesso con  la realizzazione

di  n.6  nuove aule per rendere possibile  l'accorpamento  dei  plessi  e  che  tale  rivisitazione  non  comporta

modifiche ai punteggi attribuiti in sede di istruttoria regionale;

· che con delibera di G.C. n. 6 del 16/02/2016 è stata revocata la  delibera  di  G.C. n. 14 del  30.03.2015 con

la quale veniva approvato il  Progetto  Preliminare/Definitivo dei  “Lavori di riqualificazione, ristrutturazione

edilizia, adeguamento sismico ed ampliamento dell'edificio scolastico sede della  scuola elementare e

media  capoluogo”   recante  una  previsione  di  stima  per  la  realizzazione  dell'intervento  pari  ad  €

1.330.000,00 di cui € 981,044,70 per lavori  ed € 348.955,30 per somme a disposizione;

· che con delibera  di  G.C.  n.  6  del  16/02/2016  è  stato  riapprovato  il  progetto  preliminare  per  i  “Lavori  di

riqualificazione, ristrutturazione edilizia, adeguamento sismico ed ampliamento dell'edificio scolastico

sede della  scuola elementare e media capoluogo” redatto  dall'Ufficio  Tecnico Comunale  nella  persona

del tecnico Arch. Luana Pagnottella recante una previsione di  stima per la  realizzazione dell'intervento pari

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 151 del 11/04/2019 - Pagina 2 di 5



ad € 873.180,00 di cui € 733.200,00 per lavori e progettazione a base di  gara ed € 139.980,00 per somme

a disposizione;

· che secondo le  Linee Guida MIUR per gli  interventi  di  adeguamento strutturale  e antisismico degli  edifici

del sistema scolastico finanziati con Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della  Ricerca 21

dicembre  2017  n.  1007  i  termini  per  la  proposta  di  aggiudicazione  per  l'esecuzione  degli  interventi  in

progetto è di diciotto mesi decorrenti dalla pubblicazione del  decreto in  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica

Italiana;

· che il citato decreto è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 42 del  20/02/2018 Suppl.

Ordinario  n. 9, e  pertanto il  termine per la  proposta di  aggiudicazione  per  l'esecuzione  degli  interventi  in

progetto per i “Lavori di riqualificazione, ristrutturazione edilizia, adeguamento sismico ed ampliamento

dell'edificio scolastico sede della scuola elementare e media capoluogo” è fissato al 19 agosto 2019;

· che l'opera è pertanto  finanziata per l'intero importo con i fondi  dei  Piani  Regionali  di  Edilizia  Scolastica di

cui  all'art.  10  del  D.L.  12  settembre  2013  n.  104  ,  come  da  Graduatoria  Triennale  2015/2017  Regione

Abruzzo – Provincia di Teramo (numero istanza 27), pubblicata sulla  Gazzetta  Ufficiale  –  Serie  Generale  n.

42 del 20/02/2018 Suppl. Ordinario n. 9,  con imputazione al cap. 2640/1 del Bilancio Corrente esercizio;

· che  si  rende  necessario  procedere  all'aggiornamento  del  progetto  per  i  “Lavori  di  riqualificazione,

ristrutturazione  edilizia,  adeguamento  sismico  ed  ampliamento  dell'edificio  scolastico  sede  della

scuola elementare e media capoluogo” secondo le sopravvenute disposizioni normative (D.M. 17 gennaio

2018  “Norme  Tecniche  per  le  Costruzioni”  e  CIRCOLARE  n.  7  del  21  gennaio  2019  C.S.LL.PP.)  e

all'approvazione del relativo Progetto Definitivo/Esecutivo; 

· Che con delibera di  Giunta Comunale n. 17 del  26.02.2019, è  stato disposto  di demandare al  gruppo di

progettazione  composto  dal  personale  dipendente  dell'Area  Tecnica  del  Comune  di  Morro  D'Oro  nelle

persone  dell'  Arch.  Pianificatore  Fabrizio  Notarini,  Arch.  Pianificatore  Luana  Pagnottella  e  Ing.  Marianna

Ricci, lo svolgimento delle attività di Progettazione Definitiva ed Esecutiva ed eventuale Direzione Lavori  per

i “Lavori di riqualificazione, ristrutturazione edilizia, adeguamento sismico ed ampliamento dell'edificio

scolastico sede della scuola elementare e media capoluogo” per un importo di € 873.180,00;

· Che,  con  lo  stesso  atto  ,  la  Giunta  Comunale,   in  considerazione  dei  ristretti  tempi  a  disposizione,  ha

autorizzato il Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica II a procedere all'affidamento dei  servizi  tecnici  di

supporto  alla  redazione  del  Progetto  Definitivo/Esecutivo,  compresa  l'eventuale  figura  di  assistenza  al

RUP, a soggetti esterni con le modalità previste dal D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei Contratti”;

· che  per  la  stesura  del  Progetto  Definitivo/Esecutivo  si  rende  necessario  procedere  alla  modellazione

strutturale mediante apposito software di calcolo certificato e all'estrapolazione dei relativi tabulati  di  output

per la stesura delle relazioni specialistiche sulle strutture e la compilazione degli elaborati di verifica ante e

post operam previsti dalla normativa vigente nazionale e regionale;

· che,  poiché  l'Area  Tecnica  II  non  dispone  di  software  di  calcolo  e  modellazione  strutturale,  si  rende

necessario  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  elaborazione  dati  per  la  modellazione  strutturale  a

soggetto esterno in possesso dell'apposito software certificato;

· che l'importo stimato della prestazione  come sopra dettagliata  è inferiore ai 40.000 euro e  che, pertanto,

è  possibile  procedere  all'affidamento  dell'incarico  medesimo,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  combinato

disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50 e s.m.i., mediante

affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

DATO ATTO che è stato richiesto un preventivo alla Società d'Ingegneria De Lauretis  – Paradisi Snc  mediante

Sondaggio  di  Mercato  di  cui  al  Prot.  n.  1256  del  14/02/2019   per  il  “Servizio  di  elaborazione  dati  per  la

modellazione strutturale con apposito software strutturale certificato”;

ACCERTATO che alla scadenza fissata, come risulta  dalla  documentazione acquisita  al  protocollo  n. 1933 del

07/03/2019,  la  Società  di  Ingegneria  De  Lauretis  –  Paradisi  Snc  ha  fatto  pervenire  il  proprio  preventivo  di

spesa, offrendo un prezzo per onorario pari a €. 4.950,00 oltre oneri contributivi 4% pari ad €. 198,00  e  IVA 22%

pari a €. 1.132,56 e quindi per l'importo complessivo di €. 6.280,56 compreso IVA 22% e Cassa 2%; 

DATO ATTO altresì : 

· che la  Società d'Ingegneria De Lauretis  – Paradisi Snc con sede  a  Pineto  (TE)  in  Via  dei  Pastai  -

P.IVA 01989770670, ha indicato quale soggetto incaricato per il servizio richiesto Paradisi Alessandro

nato  ad  Atri  (TE)  il  03/02/1985  in  qualità  di  legale  rappresentante  della  Società,  e  che  la  stessa

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 151 del 11/04/2019 - Pagina 3 di 5



possiede tutti i requisiti commisurati alla natura dell'incarico;

· che la Società d'Ingegneria De Lauretis  – Paradisi Snc  non è stata affidataria  di  servizi  direttamente

assegnati da questa Stazione Appaltante e che, pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;

· che l'idoneità  della   Società d'Ingegneria De Lauretis  – Paradisi Snc con sede a Pineto (TE)  in  Via

dei Pastai - P.IVA 01989770670 è  desumibili  dall'  Allegato 1 alla  Richiesta di  Preventivo acquisito  al

protocollo  n. 1325 del  18/02/2019 in  merito  alla  “Dichiarazione relativa all'inesistenza  delle  cause di

esclusione di  cui  all'art. 80 commi da 1 a 5 D.Lgs. n. 50/201, possesso dei  requisiti  di  cui  all'art. 83

del D.Lgs. n. 50/2016 e tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010  e s.m.i” 

Atteso che

·   al  finanziamento  dell'affidamento  in  parola,  per  un  costo  complessivo  come  sopra  dettagliato,  si
provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2019 in  corso di  formazione, come
segue:

EURO VOCE ESERCIZIO SCADENZA PREVISTA

€. 6.280,56 2640/1 2019 31/06/2019

· che, ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei  flussi  finanziari   è  stata
ottemperata la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. Z6127AE8E1 - CUP J18E12000000001;

Dato atto  che, ai  sensi  dell'articolo  192 del  d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la  presente
determinazione a contrattare, indicando:

· il fine che con il contratto si intende perseguire;

· l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

le  modalità  di  scelta  del  contraente ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del  D.Lgs. 12 aprile  206, n. 163”, per
la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a  titolo  “Approvazione delle  tabelle  dei
corrispettivi  commisurati  al  livello  qualitativo  delle  prestazioni  di  progettazione”  adottato  ai  sensi  dell'art.  24,
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016)

Visto il D.Lgs  18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1 – di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento del “Servizio di

elaborazione dati per la modellazione strutturale con apposito software strutturale certificato” dettagliato in

premessa necessario e/o propedeutico alla redazione del Progetto Definitivo/Esecutivo;

2 – di PROCEDERE nell'affidamento dell'incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi del

combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

3 – di PRENDERE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono

evincibili dall'allegato lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra l'Amministrazione ed l'operatore

economico affidatario  del servizio (allegato 1);

4 – di AFFIDARE il servizio in oggetto per un importo complessivo di euro €. 4.950,00 oltre oneri contributivi 2% e 

IVA 22%, e quindi per l'importo complessivo di €. 6.280,56 compreso IVA 22% e Cassa 2% alla Società

d'Ingegneria De Lauretis – Paradisi Snc con sede a Pineto (TE) in Via dei Pastai - P.IVA 01989770670 la quale ,a

seguito di negoziazione, ha fatto pervenire il proprio preventivo di spesa in data 07/03/2019 al prot. n. 1933;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 151 del 11/04/2019 - Pagina 4 di 5



5 –  di DARE  ATTO che la Società d'Ingegneria De Lauretis – Paradisi Snc con sede a Pineto (TE) in Via dei

Pastai - P.IVA 01989770670 quale soggetto incaricato per il servizio richiesto possiede tutti i requisiti professionali

e curriculari commisurati alla natura dell'incarico:

-  Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;

-  Convenienza economica della proposta di svolgimento del servizio;

-  Regolarità contributiva INARCASSA del 03.04.2019 (ns. prot. 2825/2019)

6 –  di  impegnare, ai  sensi  dell'articolo  183 del  D.Lgs  n°  267/2000  ,  l'importo  complessivo  di  €.  6.280,56  che  il

presente atto comporta, al Cap. 2410/1 del Bilancio dell'esercizio 2019 in corso di formazione;

7  –   di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,
comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il  cui  parere favorevole è reso unitamente alla  sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8 - di dare atto, ai sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del  D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui  controlli  interni, che (verificare la  compatib ilità  delle  soluzioni  - proposte con  il

regolamento sui controlli interni adottato dall'ente )  il  presente provvedimento non comporta riflessi  diretti  o  indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto, non necessitando del visto  di  regolarità
contabile  e  dell'attestazione  della  copertura  finanziaria  della  spesa  da  parte  del  responsabile  del  servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

9 - di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai  fini  della  pubblicazione sulla  rete  internet ai  sensi  del
decreto legislativo 1 marzo 2013, n. 33;

10 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art. 31 del  D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.
è l'Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini

12 - di  trasmettere i l  presente provvedimento:

– a l l 'Ufficio segreteria  per l 'inserimento nel la  raccol ta  genera le;

  al l 'Ufficio Ragioneria  per i l  control lo contabi le e l 'attestazione del la  copertura  finanziaria  del la  spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 151 del 11/04/2019 - Pagina 5 di 5




